— 1 — 1

区政府办公室关于印发

第八届“吴江技能状元”大赛方案的通知

吴江开发区、汾湖高新区（黎里镇）、吴江高新区（盛泽镇）、

东太湖度假区（太湖新城）管委会，各镇人民政府，各街道办事

处，区各有关单位：

经区政府同意，现将《第八届“吴江技能状元”大赛方案》

印发给你们，请结合各自实际，认真组织实施。

                      苏州市吴江区人民政府办公室

                     2020年9月14日
（此件公开发布）

苏州市吴江区人民政府办公室文件
吴政办〔2020〕108号

— 2 —

第八届“吴江技能状元”大赛方案

一、指导思想

为推动职业技能提升三年行动，加快培养和选拔适应产业发展

需要的高素质技能人才，弘扬劳模精神和工匠精神，激发广大劳动

者创新创造活力和技能成才热情，大力构建更具活力的创新生态系

统，保持就业稳定、缓解结构性就业矛盾，以人才发展高质量引领

和支撑吴江经济发展高质量。

二、基本原则

1.政府主导与社会参与相结合。政府搭建竞赛交流平台，行业

企业组织动员，广大技能人才积极参赛。鼓励知名企业申报协办单

位，引导社会公众通过现场观摩和媒体报道关注大赛，形成全社会

共同参与的良好机制。

2.技能竞赛与教育培训相结合。树立“以赛促学、以赛促训”

的理念，通过开展技能竞赛，引导我区职业院校优化专业设置，注

重学生实际操作学习，培养符合企业要求的高素质技能人才。鼓励

各行各业开展大规模岗位技能练兵和职业技能培训，全面提升广大

劳动者的知识技能水平。

3.高技能与新技术相结合。参照职业国家标准和省、市大赛技

术标准，注重提高选手日常技能操作水平，合理对接新知识、新技

术、新技艺、新方法，力求竞赛技能符合生产岗位实际需求，同时

引领技术技能创造与革新。

                                                     — 3 — 3

4.表彰奖励与广泛宣传相结合。对比赛获奖选手给予区级表彰

奖励。充分运用宣传手段和各类媒体，对赛事和选手进行深度宣传

报道，营造良好氛围。

三、竞赛安排

（一）大赛职业（工种）

结合我区产业特色，本次大赛设置11个职业（工种），分别

是电工、电梯安装维修工、机器人技术应用、互联网营销师（直

播带货达人）、育婴员、茶艺师、中式烹调师、西式面点师、纺

织纤维梳理工、企业人力资源管理师、网络与信息安全管理员。

大 赛 技 术 文 件 和 样 题 见 苏 州 市 吴 江 区 人 民 政 府 网

（http://www.zgwj.gov.cn/）和“吴江人社”微信公众号。

（二）参赛对象

凡在本区就业，从事相关职业或专业的一线企业职工，年龄男

性不超过55周岁（1965年1月1日以后出生），女性不超过50周岁（1970

年1月1日以后出生），均可报名参加。往届“吴江技能状元”不参

赛。

（三）大赛标准和命题

本次大赛11个工种均为区级一类竞赛，均按照高级工（国家职

业资格三级）标准命题，试题从国家题库中抽取或组织专家命题。

根据大赛各工种报名情况决定是否采用预赛和决赛机制。各工种根

据报名情况，合理安排预赛、决赛方案，报吴江区职业技能鉴定中

心通过后，有序实施。

— 4 —

（四）大赛时序进度

2020年9月上旬，组织发动阶段：召开动员部署会，公布大赛相

关信息，提出工作要求，印发大赛方案，广泛宣传发动。

2020年9月中下旬，选拔报名、初赛阶段：发布竞赛技术文件，

以各区镇为单位选送选手报名，部分项目开赛。

2020年10月上旬至11月下旬，竞赛、表彰阶段：有序举办各工

种预、决赛，择日举行开幕式、闭幕式暨颁奖仪式。

（五）大赛地点

电工、中式烹调师：江苏省吴江中等专业学校；

电梯安装维修工：康力电梯股份有限公司;

互联网营销师：震泽丝绸文化创意产业园；

育婴员：吴江人社大厦一楼人力资源市场;

茶艺师：苏州信息职业技术学院;

西式面点师：吴江区一点通职业培训学校;

纺织纤维梳理工：吴江区丝绸中等专业学校;

网络与信息安全管理员：江苏亨通信息安全技术有限公司；

机器人技术应用、企业人力资源管理师：吴江区滨湖职业培训

学校。

（六）大赛奖励办法

1．各竞赛工种第1名为一等奖，第2-3名为二等奖，第4-6名为

三等奖，第7-15名为优胜奖，分别一次性奖励个人5000元、3000元、

1000元、500元，并颁发荣誉证书。

                                                     — 5 — 5

2．各竞赛工种一、二等奖获奖选手授予“吴江区技术能手”荣

誉称号；对获得一等奖的选手，按程序申报吴江区五一劳动奖章；

对获得一等奖女性职工选手，同时授予“吴江区三八红旗手”荣誉

称号。

3．参加竞赛理论和技能操作双合格选手，依据最新《江苏省职

业资格资质认定目录清单》规定，颁发相应的高级工国家职业资格

证书或职业技能等级证书。

4．对在全区决赛中获得一等奖选手的选送镇区和企业，分别授

予“吴江区职业技能竞赛优秀组织奖”和“吴江区职业技能竞赛摇

篮奖”荣誉奖牌。

四、组织领导

大赛由区人民政府主办。区人才办、区人社局、区总工会、区

妇联共同承办。吴江开发区管委会、汾湖高新区（黎里镇）管委会、

吴江高新区（盛泽镇）管委会、东太湖度假区（太湖新城）管委会、

震泽镇、江苏省纺织工业协会、吴江区职业培训协会、吴江区家政

服务协会、吴江区吴越美食推进会、吴江区餐饮业商会、江苏亨通

信息安全技术有限公司、康力电梯股份有限公司、苏州凤凰大块教

育发展有限公司、苏州信息职业技术学院、江苏省吴江中等专业学

校、吴江区丝绸中等专业学校、吴江区滨湖职业培训学校、吴江区

一点通职业培训学校、吴江区易达职业培训学校、吴江区汾创技能

培训学校、吴江区思达职业培训学校、吴江区华茗茶艺培训学校协

办。

— 6 —

大赛成立组委会，由主办单位、承办单位、协办单位共同组

成。区人民政府副区长汤卫明担任大赛组委会主任。区委组织部

副部长、区人才办主任徐恒，区人民政府办公室副主任金鑫，区

人力资源和社会保障局局长张燕，区总工会主席陆斌，区妇女联

合会主席朱钰芯担任大赛组委会副主任。

区人才办负责大赛指导工作；区人社局负责大赛综合协调和组

织实施工作；区总工会、区妇联做好职工参赛组织发动工作；吴江

开发区管委会、江苏亨通信息安全技术有限公司负责网络与信息安

全管理员项目竞赛协办工作； 汾湖高新区（黎里镇）管委会、康力

电梯股份有限公司负责电梯安装维修工项目竞赛协办工作；吴江高

新区（盛泽镇）管委会、江苏省纺织工业协会、吴江区丝绸中等专

业学校、吴江区易达职业培训学校负责纺织纤维梳理工项目竞赛协

办工作；东太湖度假区（太湖新城）管委会、吴江区家政服务协会

负责育婴员项目竞赛协办工作；震泽镇、吴江区汾创技能培训学校

负责互联网营销师项目竞赛协办工作；苏州信息职业技术学院、吴

江区思达职业培训学校、吴江区华茗茶艺培训学校负责茶艺师项目

竞赛协办工作；吴江区滨湖职业培训学校负责企业人力资源管理师

项目竞赛协办工作；吴江区吴越美食推进会、吴江区餐饮业商会、

江苏省吴江中等专业学校负责中式烹调师项目竞赛协办工作；吴江

区职业培训协会、江苏省吴江中等专业学校负责电工项目竞赛协办

工作；苏州凤凰大块教育发展有限公司、吴江区滨湖职业培训学校

负责机器人技术应用项目竞赛协办工作；吴江区一点通职业培训学

                                                     — 7 — 7

校负责西式面点师项目竞赛协办工作。

各区镇人力资源保障部门和各协办单位负责报名审核和选

送，汇总上报大赛参赛选手报名表和报名汇总表（附件 2、3），

报名截止时间为 9月 25日，联系人：区职业技能鉴定中心，笪九

海；联系电话：63950525；邮箱：373096004@qq.com。

五、工作要求

1.加强组织领导。技能大赛是推进高技能人才队伍建设，促使

高技能人才脱颖而出的重要举措，各区镇和协办单位要高度重视，

切实加强组织领导，积极做好赛前准备、报名、赛中环节把控及纪

律监督、赛后评审及经验总结工作，营造技能成才的良好社会氛围。

2.广泛宣传动员。各区镇要深入发动，引导各行各业劳动者踊

跃参与，并组织一线企业职工积极组队参赛，要从加强高技能人才

培养，增强企业核心竞争力的高度，积极推荐和选派优秀选手参赛，

并保证参赛选手的训练和比赛时间。

3.规范安全办赛。各单位要规范预决赛的每个环节，确保公平、

公开、公正，认真做好选手资格审核和赛后评审，要切实负起责任，

制定实施计划，结合防疫要求，科学安排场地和设施，确保安全第

一的竞赛理念，确保大赛顺利举办。

附件：1.第八届“吴江技能状元”大赛组委会成员名单

2.第八届“吴江技能状元”大赛参赛选手报名表

3.第八届“吴江技能状元”大赛报名汇总表

— 8 —

附件1

第八届“吴江技能状元”大赛组委会成员名单

主  任：汤卫明   区人民政府副区长

副主任：徐  恒   区委组织部副部长、区人才工作领导小组

办公室主任

金  鑫   区人民政府办公室副主任

        张  燕   区人力资源和社会保障局局长

陆  斌   区总工会主席

朱钰芯   区妇女联合会主席

徐  兵   苏州信息职业技术学院副院长

成  员：费  飞   区委党建办公室副主任、区人才工作领导

小组办公室副主任

张  峥   区人力资源和社会保障局副局长

赵勤妹   区总工会副主席

沈珺琛   区妇女联合会副主席

吴晓萍   吴江经济技术开发区组织人事和社会保障局

局长

      吴文骏   汾湖高新技术产业开发区组织人事劳动局

局长

吴伟红   盛泽镇组织人事和社会保障局局长

谭  燕   东太湖生态旅游度假区（太湖新城）组织

                                                     — 9 — 9

人事和社会保障局局长

刘  亚   震泽镇党委委员、人大副主席

顾旭东   区人力资源和社会保障局职业能力建设科

科长

王小峰   区总工会劳动和经济工作部部长

吕祥荣   区职业技能鉴定中心正股级干部

组委会下设办公室，办公室设在区人社局，张峥同志兼任办公

室主任。

— 10 —

 附件2

第八届“吴江技能状元”大赛报名表

姓    名   性    别

照

片

文化程度   政治面貌

出生日期   电子邮箱

身份证号码

户籍所在地 省（市、区）         市（县、州）

工作单位

毕业院校   现有职业（工种）

联系电话   现职业资格等级

参赛工种

选派单位

（企业）意见

                                            （盖章）

                                                   年   月   日

选派镇（区）

意见

                                            （盖章）

                                                   年   月   日

说明：

1.请各区镇、街道于9月25日前向“吴江技能状元”大赛组委会办公室提交参赛选手报名表(含纸质

和电子文档)，文档照片处须粘贴电子照片，以便办理报名手续。

2.选手提交身份证复印件、社保证明或劳动合同复印件，一寸证件照3张。

3.联系电话：63950525  笪九海，电子邮箱：373096004@qq.com。

—
 1

1
—

附件3

第八届“吴江技能状元”大赛报名汇总表

参赛区镇（街道）:                                   领队：                            联络员及手机号码：__        ___________

序号 参赛职业（工种） 姓 名 单 位 现有职业资格和等级 身份证号码 手机号码
电子邮箱

/QQ
毕业院校 备注

注：按照工种排序。

填表人：

— 12 —

抄送：区纪委监委，区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办

公室。

苏州市吴江区人民政府办公室 2020年9月14日印发